
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 70 del 05/05/2023

N. generale 436

Oggetto:

Codice C.I.G.: ZB63B002F3 Procedura di valore inferiore a
5.000 , per l’affidamento della fornitura di arredi per

l’allestimento degli uffici comunali, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016.



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 471  del 03/05/2023

OGGETTO:

Codice C.I.G.: ZB63B002F3 Procedura di  valore inferiore a 5.000 , per l’affidamento della

fornitura di arredi per l’allestimento degli uffici comunali,  nel  rispetto di  quanto previsto

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016.

RELAZIONE ISTRUTTORIA
PREMESSO  CHE  il  presente  atto  nasce  dalla  necessità  di  dotare  gli  uffici  comunali  di
adeguati arredi  conformi  alla  normativa vigente  in  materia  di  sicurezza  e  di  salute  sui
luoghi di lavoro;

La normativa UNI EN 1335:2020 è quella che definisce le caratteristiche delle varie classi di
sedie ergonomiche e ne determina la conformità con quanto stabilito dal D. Lgs. 81/2008
per la salute e sicurezza sul lavoro. Le variazioni antropomorfiche della popolazione che si
modificano  con  il  tempo  e  la  continua  evoluzione  dei  materiali  hanno  fatto  sì  che  si
rendesse necessaria una revisione di tale normativa al fine di mantenerla attuale.

CONSIDERATO che per le sedie ergonomiche la seduta è conforme se presenta le seguenti
caratteristiche:

 dispone di un basamento a cinque razze che risulta stabile nell'utilizzo

 è  dotata  di  meccanismi  di  regolazione  così  da  adattarsi  alla  corporeità
dell'utilizzatore

 è girevole, ovvero è in grado di ruotare sul proprio asse

 è dotata di ruote e quindi facilmente spostabile da una scrivania all'altra

 è dotata di schienale regolabile in altezza e inclinazione

I requisiti funzionali minimi richiesti per le sedie da ufficio sono regolati dalla legge Italiana
nel Decreto legislativo n.81 del 4 Aprile 2008 (c.d. Testo Unico sulla Sicurezza sul lavoro) di
fatto ha abrogato il vecchio d. lgs. 626/94 e ridisegna l'intera disciplina in materia di tutela
della salute sul posto di lavoro; in particolare per le sedie da ufficio per videoterminale al
paragrafo 1, punto e) dell'allegato XXXIV è indicato che:

“e)  Sedile  di  lavoro.
Il  sedile di lavoro deve essere stabile e permettere all'utilizzatore libertà nei movimenti,
nonché  una  posizione  comoda.  Il  sedile  deve  avere  altezza  regolabile in  maniera



indipendente  dallo  schienale  e  dimensioni  della  seduta  adeguate  alle  caratteristiche
antropometriche  dell'utilizzatore.  Lo  schienale  deve  fornire  un  adeguato  supporto  alla
regione  dorso-lombare dell'utente.  Pertanto  deve  essere  adeguato  alle  caratteristiche
antropometriche dell'utilizzatore e deve avere altezza e inclinazione regolabile nell'ambito
di tali regolazioni l'utilizzatore dovrà poter fissare lo schienale nella posizione selezionata.
Lo schienale e la seduta devono avere bordi smussati e i materiali devono presentare un
livello di permeabilità tali da non compromettere il comfort dell'utente e pulibili.  Il sedile
deve essere dotato di un meccanismo girevole per facilitare i cambi di posizione e deve
poter essere spostato agevolmente secondo le necessità dell'utilizzatore.  Un poggiapiedi
sarà  messo  a  disposizione di  coloro  che  lo  desiderino  per  far  assumere  una  postura
adeguata agli arti inferiori. Il poggiapiedi non deve spostarsi involontariamente durante il
suo uso. [....]”

ACCERTATO che così come richiesto dai Funzionari della I, II, V, e VII U.O. con le note che si
detengono  agli  atti  del  fascicolo,  è  necessario  procedere  alla  fornitura  del  seguente
materiale: 
MATERIALE QUANTITÀ

SEDIA OPERATIVA ERGONOMICA CON POGGIA TESTA E BRACCIOLI
REGOLABILI A 5 RAZZE DI COLORE NERO E TESSUTO IGNIFUGO

12

POLTRONA  DIREZIONALE  CON  BRACCIOLI  IN
SIMILPELLE/ECOPELLE,  SCHIENALE  ALTO  A  5  RAZZE  E  COLORE
NERO

1

POLTRONA  DIREZIONALE  CON  BRACCIOLI  IN
SIMILPELLE/ECOPELLE,  SCHIENALE  ALTO  A  5  RAZZE  E  COLORE
NERO STRUTTURA IN ALLUMINIO

1

CONSIDERATO che in  sede di  istruttoria  del  presente  atto si  è  accertato  che  i  beni  in
argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

DATO ATTO CHE:

- i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

ed  era  pertanto  possibile  procedere  all’attivazione  di  un  Ordine  Diretto  d’Acquisto

(O.D.A.);

- sono stati individuati i seguenti arredi con le caratteristiche richieste:

MATERIALE QUANTITÀ CODICE
PRODOTTO

PREZZO
UNITARIO

SEDIA  OPERATIVA  ERGONOMICA  CON
POGGIA TESTA E BRACCIOLI REGOLABILI A 5
RAZZE  DI  COLORE  NERO  E  TESSUTO
IGNIFUGO

14 VS33 € 179,00

POLTRONA DIREZIONALE  CON BRACCIOLI  IN
SIMILPELLE/ECOPELLE,  SCHIENALE ALTO A 5
RAZZE E COLORE NERO

1 Z71 € 228,00

POLTRONA DIREZIONALE  CON BRACCIOLI  IN
SIMILPELLE/ECOPELLE,  SCHIENALE ALTO A 5
RAZZE  E  COLORE  NERO  STRUTTURA  IN

1 Z81 € 330,00



ALLUMINIO

- è stata avviata un O.D.A. (nn. 7251617 del 03/05/2023) di acquisto con un operatore

economico che possedeva per quantità e qualità gli arredi con le caratteristiche richieste

ad un prezzo conveniente;

- il costo complessivo per la fornitura in parola è pari ad € 3.064,00 oltre Iva al 22%, per

un totale di € 3.738,08;

- la  spesa  trova  copertura  contabile  sul  capitolo  304001  “Acquisto  di  beni  mobili  e

attrezzature soggetti ad ammortamento”;

DATO ATTO CHE:

– è stata verificata la regolarità contributiva della società affidataria in parola tramite
piattaforma dedicata (DURC online), come da certificazione agli atti;

– al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio affidato,
oggetto del  presente  provvedimento,  il  pagamento  verrà  effettuato  previa  verifica
dell’esatto  adempimento  della  prestazione  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

– il Codice Identificativo di Gara (CIG), acquisito in modalità semplificata (SMART CIG) ed
assegnato dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) – AVCP (Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) alla presente procedura è il seguente:
ZB63B002F3;

CONSIDERATO  CHE  la  presente  determinazione  si  perfezionerà  con  la  successiva
approvazione del  visto di  regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria che ne
determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Tutto ciò premesso si rimette la presente relazione istruttoria al Funzionario competente
per l’adozione della conseguente determinazione, sulla base del citato art. 107 del D. Lgs.
n. 267/2000, dello Statuto Comunale.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                            IL TITOLARE DELLA P.O.

Dott.ssa Alessandra Starita Dott. Mariano Aversa

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PRESO  ATTO  della  narrativa  in  premessa  specificata  e  della  relazione  istruttoria  che
precede,  che  si  intende  integralmente  riportata  e  trascritta  nel  presente  dispositivo,
costituendone parte integrante e sostanziale;



PRECISATO  che  si  rende  necessario  l’acquisto  di  arredi  ed  in  particolare  di  sedie
ergonomiche rispondenti alle  indicazioni  presenti nella  normativa UNI  EN 1335:2020 e
recepite con il D. Lgs. 81/2008 per la salute e sicurezza sul lavoro;

CONSIDERATO, altresì:
– la delibera di C.C. n. 13 del 26/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022;
– la  delibera  di  C.C.  n.  44  del  28/12/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025”;
– la  delibera  di  C.C.  n.  45  del  28/12/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:

“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTI gli articoli:
• 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina le procedure sotto soglia;
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i
comuni  sono tenuti a servirsi  del  Mercato  elettronico  o dei  sistemi  telematici  di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di

rischi interferenziali;
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione

trasparente;

VISTE le  linee  guida  ANAC n.  4  adottate con delibera  n.  1097  del  26  ottobre 2016  (e
aggiornate prima con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da ultimo con
delibera del Consiglio n. 636 del  10 luglio  2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55), riguardanti le procedure sotto soglia;

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni
e responsabilità dei dirigenti;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sui seguenti capitoli:

 cap. 304001 “Acquisto di beni mobili e attrezzature soggetti ad ammortamento” 
per € 3.738,08 del corrente bilancio 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
Titolo 2 Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36,
comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  delle  linee  guida  ANAC  n.  4  riguardanti  le
procedure sotto soglia;

RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n.
50/2016;



RITENUTO  di  poter  procedere  all’invio  dell’Ordine  di  acquisto  così  come  di  seguito
riportato

MATERIALE Q.TÀ CODICE
PRODOTTO

PREZZO
UNITARIO

PREZZO
NETTO
TOTALE

SEDIA OPERATIVA ERGONOMICA CON
POGGIA  TESTA  E  BRACCIOLI
REGOLABILI  A  5  RAZZE  DI  COLORE
NERO E TESSUTO IGNIFUGO

12 VS33 € 179,00 € 2.148,00

POLTRONA  DIREZIONALE  CON
BRACCIOLI  IN  SIMILPELLE/ECOPELLE,
SCHIENALE ALTO A 5 RAZZE E COLORE
NERO

1 Z71 € 228,00 € 228,00

POLTRONA  DIREZIONALE  CON
BRACCIOLI  IN  SIMILPELLE/ECOPELLE,
SCHIENALE ALTO A 5 RAZZE E COLORE
NERO STRUTTURA IN ALLUMINIO

1 Z81 € 330,00 € 330,00

RITENUTO di  affidare la  fornitura  al  suddetto operatore economico  per  l’importo  di  €
2.706,00 oltre Iva;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
• il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  il  corretto

funzionamento  e  allestimento  degli  uffici  comunali  attraverso  la  fornitura  degli
arredi;

• l’oggetto del contratto è la fornitura degli arredi sopra menzionati;
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis

del d.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZB63B002F3;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del
d.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura dei seguenti arredi:

MATERIALE QUANTITÀ

SEDIA OPERATIVA ERGONOMICA CON POGGIA TESTA E BRACCIOLI
REGOLABILI A 5 RAZZE DI COLORE NERO E TESSUTO IGNIFUGO

12

POLTRONA  DIREZIONALE  CON  BRACCIOLI  IN
SIMILPELLE/ECOPELLE,  SCHIENALE  ALTO  A  5  RAZZE  E  COLORE
NERO

1

POLTRONA  DIREZIONALE  CON  BRACCIOLI  IN
SIMILPELLE/ECOPELLE,  SCHIENALE  ALTO  A  5  RAZZE  E  COLORE

1



NERO STRUTTURA IN ALLUMINIO
alla ditta F.A.M.U. DI CANNIZZO LUIGIA con sede in Belpasso alla via Vittorio Emanuele
III n. 144/A P.IVA 02317320873;
2) di impegnare la spesa di € 3.738,08, Iva compresa, al cap. 304001 “Acquisto di beni

mobili e attrezzature soggetti ad ammortamento” del corrente bilancio 
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
Titolo 2 Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio;
4) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. n.

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “amministrazione
trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32
della legge n. 190/2012.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 05/05/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.70 del 05/05/2023

05/05/2023Data: Importo: 3.738,08

Oggetto: Codice C.I.G.: ZB63B002F3 Procedura di valore inferiore a 5.000 , per l’affidamento della fornitura di arredi per l’allestimento
degli uffici comunali, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016.

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 20.000,00
6.034,00
3.738,08
9.772,08

10.227,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 20.000,00

6.034,00

3.738,08

9.772,08

Disponibilità residua: 10.227,92

Capitolo: 304001

Oggetto: Acquisto di beni mobili e attrezzature soggetti ad ammortamento

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2023 742/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 742/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 742/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106277 - F.A.M.U. DI CANNIZZO LUIGIABeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 05/05/2023

ZB63B002F3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

471

Codice C.I.G.: ZB63B002F3 Procedura di valore inferiore a 5.000 , per l’affidamento della fornitura
di arredi per l’allestimento degli uffici comunali, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36,
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016.

2023

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale: 436
05/05/2023Data adozione:

05/05/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 05/05/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 436 DEL 05/05/2023
OGGETTO:  Codice C.I.G.: ZB63B002F3 Procedura di valore inferiore a 5.000 , per l’affidamento 
della fornitura di arredi per l’allestimento degli uffici comunali, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016.

N. cronologico A. P. 676

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

05/05/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 20/05/2023.

Sant’Agnello, 05/05/2023.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


